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ABSTRAKT

Práce na téma „Mezigenerační přístupy ve výchově dětí“ se zaměřuje na rozdíly ve způso-

bech výchovy dětí mezi rodiči současné generace a rodiči generace předcházející. Podává

přehled z oblasti výchovy, výchovných stylů, metod jednotlivých stylů a mezigeneračních

přístupů ve výchově dětí. V teoretické části konkrétně poukáži na výchovu dětí v rodině, na

dopady výchovných stylů a jejich metod na jedince v dospělosti, na tresty a odměny a na

role a potřebnost starší generace. Prostřednictvím kvantitativně orientovaného výzkumu zjis-

tím nejenom jaké výchovné styly preferuje generace současných rodičů, ale také jaké vý-

chovné styly preferovali rodiče generace předcházející. Prozkoumám také názory rodičů

obou generací na používání trestů, odměn, a zda a v jaké intenzitě jsou a byly používány

tresty fyzické. Závěr práce má aplikační charakter pro sociální práci.

Klíčová slova: výchova v rodině, výchovné styly, výchovné postupy, mezigenerační pří-

stupy

ABSTRACT

Thesis “Inter-generation approach for raising children” is focusing on differences in way of

raising children between parents of actual generation and parents of previous generation. It

presents overview about raising, raising styles, methods of raising styles and differences in

approach between generations. I was focusing on particular topic in theoretical part of my

thesis. More preciously on children raising in family and impacts of different styles on indi-

vidual in adulthood, on rewards and punishments and on role and necessity of older genera-

tion. I have used quantitative oriented research to find what raising styles are preferred by

actual generation of parents and also what raising styles were preferred by parents from pre-

vious generation. My research also focuses on opinions of both generations on using pu-

nishments, rewards and on intensity of usage of physical punishment. Conclusion is focus

on benefits for social work.

Keywords: children raising in family, children raising style, children raising methods, inter-

generation approaches
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ÚVOD

Ve výchově dítěte má nezastupitelnou úlohu rodina, především rodiče, ale také prarodiče.

Ve výchově našich rodičů a jejich rodičů jsou rozdíly. Je to dáno změnami ve společnosti,

které ovlivnily také přístupy ve výchově jednotlivých generací. Je to dáno prostředím, ve

kterém děti vyrůstají, výchovnými styly a přístupy.

Hlavním cílem práce jsou mezigenerační přístupy ve výchově dětí, poukázání na to, jaké

výchovné přístupy byly používány minulou generací rodičů, tedy současnými prarodiči, a

současnými rodiči, a to metodou kvantitativního výzkumného dotazníkového šetření mezi

rodiči minulé a současné generace, tedy rodiči a prarodiči.

Teoretická část práce je zaměřena nejprve na vymezení základních pojmů týkajících se vý-

chovy, zejména pak na období dětství a charakteristiku tradiční a současné rodiny, dále pak

na výchovné styly a mezigenerační přístupy z hlediska současných rodičů a prarodičů. V zá-

věru teoretické části práce (třetí kapitola) je provedena komparace výchovných přístupů na-

příč generacemi, tedy rodič – prarodič na základě poznatků z odborných literárních zdrojů,

ze kterých bylo při zpracování teoretické části práce čerpáno.

V závěru práce shrneme teoretické poznatky aplikované do současné praxe ve výchově dětí

z hlediska mezigeneračního přístupu, a to z poznatků z teoretické části práce, a dále z po-

znatků a výsledků dotazníkového šetření v rámci praktické části práce.

Jednotlivé generace vyrůstají v odlišném prostředí, mění se přístupy ve výchově dětí. Sou-

visí to zejména se změnami ve společnosti, se změnami v pojetí rodiny, výchovy, ale také s

vlivem technického pokroku a dalšími faktory, které mezigenerační přístupy ve výchově dětí

ovlivňují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA V RODINĚ

Výchova je specifickým socializačním procesem, kdy se s celospolečenskými změnami

mění i přístupy k výchově dětí. Celospolečenské klima se mění v průběhu několika generací,

ovlivňuje názory a formativní snahy rodičů, pedagogů a ostatních, kteří s dětmi a mládeží

přicházejí do styku. Pojmy výchova, formy výchovy, výchovné cíle či výchovné styly jsou

vykládány velmi různě, a to jak z hlediska zacílení řízené socializace, tak z hlediska oficiál-

ního diskurzu (Jedlička a Spath, 2017, s. 6-8).

Dále tito autoři uvádí, že výchova je „soustavný, systematický a vědomě řízený proces, ve

kterém si lidský jedinec osvojuje dovednosti, znalosti, hodnoty a postoje, které mu umožňují

funkční zapojení do občanské společnosti“. Z hlediska hodegetiky (teorie výchovy) jde o

jednu ze základních pedagogických disciplín zabývající se cíli, podmínkami, metodami, for-

mami a hodnocením výsledků řízené socializace (Jedlička a Spath, 2017, s. 9-10).

Palán definuje výchovu jako „záměrnou, cílevědomou soustavu činností, jako proces zamě-

řený k relativně trvalému utváření osobnosti člověka (formování jeho základních osobnost-

ních znaků: názorů, přesvědčení, postojů, citů), utváření podmínek umožňujících rozvoj a

stimulujících snahu člověka stát se integrovanou a socializovanou osobností, vytvořit člo-

věka jako sociální bytost“ (Andromedia.cz,1999).

Nezastupitelnou úlohu ve výchově dítěte a v jeho správném vývoji hraje rodina. Zejména

v prvních šesti letech věku dítěte se u dítěte děje mnoho změn, roste organizmus dítěte, vyvíjí

se jeho psychika, dítě se učí poznávat lidi i svět kolem sebe. Výchova dítěte má svá úskalí,

rodiče musí zvládnout růst dětské osobnosti, který ovlivňují svou výchovou, svým přístupem

k dítěti (Matějček, 2005, s. 49-50).

I v dnešní době, v nových společenských podmínkách by měl být při výchově dítěte kladen

důraz na podporu silných a pevných citových vztahů uvnitř rodiny. Měla by být dodržována

pravidla odměňování a trestání, měla by probíhat citová, mediální, sexuální či spirituální

výchova, a to úměrně vývoji a věku dítěte. Moudré, laskavé a smysluplné soužití rodičů, dětí

a prarodičů vede ke svobodnému, zodpovědnému a šťastnému životu (Říčan, 2013, s. 98).

Výchova dítěte vyžaduje samostatné myšlení a rozhodování. Rodič (vychovatel) musí znát

individualitu dítěte, ale také sám sebe, protože právě jeho osobnost je hlavním nástrojem
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výchovy. Rodič musí zvolit výchovný styl, při kterém tento nástroj nejlépe využije. Jde o

jeho vlastní postoje, pocity, motivy ke vztahu k dítěti, k celé rodině (Říčan, 2013, s. 74).

Ve výchově je nutný citlivý přístup rodičů, kteří by měli své děti vychovávat jak po stránce

citové, tak např. po stránce sexuální, ale také k zodpovědnosti apod. Děti prožívají radosti,

ale také strach a úzkost, a rodič by měl být tím, kdo je nablízku a pomůže, kdo dítě podpoří,

bude s ním komunikovat (Matějček, 2013, s. 69-70).

1.1 Rodina

Rodina je základní jednotkou společnosti. I když tradiční pojetí rodiny pomalu mizí a je

mnoho neúplných rodin, kde chybí jeden z rodičů, je mnoho rozvedených manželství, řada

nesezdaných párů, které vychovávají děti, rodiče však budou pro dítě vždy prvotním vzorem

chování a jednání, které si ponesou do dalšího svého života.

Dle Střelce (2005, s. 109) je rodina „malá sociální skupina, která vzniká manželstvím a

umožňuje vzájemné soužití mezi manželskými partnery, soužití rodičů a jejich dětí, utváření

vztahů mezi příbuznými a vztahů mezi rodinou a společností“.

Základní rodinu tvoří rodiče a děti, širší rodinu pak ostatní příbuzní (prarodiče, tety, strýcové

a další). Být rodičem není jednoduché, ale je nutné se k této sociální roli postavit se vší

zodpovědností, a hlavně s láskou a porozuměním dítěti. Každá rodina se setkává s radostmi,

ale také starostmi a problémy, které musí řešit. Při prožívání radostí a příjemných věcí by

měla být rodina pospolu tak, jako při starostech a řešení problémů. Dítě by nikdy nemělo

mít pocit, že je samo, ale mělo by vědět, že rodina je tu vždy pro něj, že mu vždy poskytne

podporu a pomoc v případě potřeby (Matějček, 2017, s. 25).

V rodině dochází k následujícím jevům:

- k formování osobnosti dítěte

- ke tvorbě lidského kapitálu

- k výchově


[…]


G. Neumím si bez nich výchovu představit
H. Dá se vychovávat i bez nich, nejsou účinné
I. Jsou lepší než dlouhé vysvětlování
J. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………….

17. Jaký trest byste nejčastěji použili, pokud by Vaše dítě (děti) vylilo hrnek s čajem?

G. Pohlavek, plácnutí po zadku
H. Slovní pokárání, okřiknutí
I. Zákaz (domácí vězení)
J. Práce (domácí práce)
K. Trest nepoužiji
L. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

18. Jaký trest byste nejčastěji použili, pokud by Vaše dítě (děti) pokreslilo zdi tužkou?

G. Pohlavek, plácnutí po zadku
H. Slovní pokárání, okřiknutí
I. Zákaz (domácí vězení)
J. Práce (domácí práce)
K. Trest nepoužiji
L. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

19. Napište, jak byste reagovali, kdyby Vaše dítě (děti) dostalo špatné známky na vy-
svědčení (například čtyřky anebo propadalo).

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

20. Napište, jak byste reagovali, kdyby Vaše dítě něco provedlo a neočekávaně dostalo
dvojku z chování?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

21. Napište, jak byste reagovali při zjištění, že Vaše dítě kouřilo ve 12 letech marihu-
anu?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

22. Při výchově jste používali více tresty nebo odměny?

E. Tresty
F. Odměny
G. Tresty i odměny
H. Ani tresty ani odměny

23. Co si myslíte o fyzických trestech?

E. Jsou efektivní a dosáhnu jimi svého záměru
F. Jsou neefektivní a nedosáhnu jimi svého záměru
G. Považuji je za své vlastní selhání v dané situaci
H. Jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………..
..................................................................................................................................................

23. Jak často jste používali fyzické tresty?

E. Často
F. Občas
G. Zřídka
H. Nikdy

25. Pokud jste používali fyzické tresty. Jakou formu fyzického trestu jste používali
nejčastěji? Uveďte maximálně 3 možnosti. Ke každé Vámi zvolené variantě popište, v
jakých situacích jste trest využívali anebo za co.

Pohlavek

Facka

Plácnutí po zadku

Plácnutí po ruce

Stání na hanbě

Klečení

Dělání dřepů

Odhození

Tahání za vlasy

Výprask vařečkou (či

jiným předmětem)

26. Myslíte si, že jste při používání fyzických trestů byli ovlivněni Vaší předchozí zku-
šeností z dětství?

C. Ano
D. Ne

27. Když jste použili fyzický trest, přemýšleli jste nad jeho následky?

D. Ano, při použití
E. Ano, ale až po použití
F. Ne

28. Pokud máte vnoučata, myslíte si, že k nim přistupujete výchovně stejně, jako jste
přistupovali ke svým dětem? (například při používání trestů, odměn)

A. Ano
B. Ne
C. Podobně
D. Nemám vnoučata

PŘÍLOHA P III VÝCHOVNÉ STYLY RESPONDENTŮ

Kategorie (otázka 6)

Výchovný styl

Celkem
demokratický liberální

demokraticko-
autoritářský

demokratický i
autoritářský

50:50

demokraticko-
liberální

Liberálně-de-
mokratický

Benevolentní (příliš hodný) 8 1 2 11
Kamarádští 29 4 33
Přísní 10 6 1 17
Někdy přísní, někdy benevolentní 2 1 1 4
Přísní i kamarádští 2 2
Nedůslední 1 1
Respektující 1 1
Důslední 2 2
Celkem 54 1 12 2 1 1 71

Tabulka 3: Výchovné styly respondentů současné generace

Kategorie (otázka 6)

Výchovný styl

Celkem
autoritářský

demokra-
tický

demokra-
ticko-autori-

tářský

autoritářsko-
demokratický

demokratický
i liberální

50:50

demokra-
ticko-libe-

rální

demokraticko-
autoritářsko-li-

berální
Benevolentní (příliš hodný) 1 4 2 1 1 9
Kamarádští 2 5 5 2 1 1 16
Přísní 19 3 1 16 39
Přísní i kamarádští 1 1 2 1 1 6
Důslední 1 1 1 3
Celkový součet 24 13 11 21 2 1 1 73

Tabulka 4: Výchovné styly respondentů předchozí generace

Legenda:

Benevolentní (příliš hodný) = liberální styl výchovy

Kamarádští = demokratický styl výchovy

Přísní = autoritářský styl výchovy

Smíšené typy výchovných stylů:

Demokraticko-autoritářský výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i autori-

tářského, převažuje styl demokratický

Autoritářsko-demokratický výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i autori-

tářského, převažuje styl autoritářský

Demokraticko-liberální výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i liberál-

ního, převažuje styl demokratický

Liberálně-demokratický výchovný styl – výchovný styl s prvky demokratického i liberál-

ního, převažuje styl liberální

Demokraticko-autoritářsko-liberální – výchovný styl s prvky demokratického, liberálního i

autoritářského

Demokratický i autoritářský 50:50 – výchovný styl se stejným podílem prvků demokratic-

kého i autoritářského stylu

Demokratický i liberální 50:50 – výchovný styl se stejným podílem prvků demokratického

i autoritářského stylu