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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka práce se zabývá problematikou mezigeneračních přístupů ve výchově dětí. Je důležité zmínit,
že myšlenka výzkumu je velmi dobrá, po celou dobu vedení této práce bylo zřejmé, že studentka ví,
co chce zkoumat, byla inspirována vlastními rodičovskými zkušenostmi a podněty od okolí a dalších

rodičů. Proto se pustila do tohoto náročnějšího výzkumu, který byl specifický v tom, že si v rámci
praktické části práce a dotazníkového šetření bylo nutné uvědomit, že máme 2 cílové skupiny,
vyspecifikovat si jejich výběr a následně vytvořit dvě verze dotazníků, propracovat jednotlivé
možnosti výběru odpovědí pro každou cílovou skupinu a následně tento výzkum realizovat v praxi.
Z těchto důvodů oceňuji zapálení studentky i to, že celý výzkum dotáhla do zdárného konce a získala
poměrně vzácná data a informace.

Teoretická část je dostačující, některé kapitoly mohly být vhodněji pojmenovány, také text teorie
mohl být čtivěji propracován a zredukován na nižší počet stran. Nicméně základní rámec teoretické
části je pro účely BP splněn. Také bych chtěla upozornit na to, že některé často citované zdroje (např.
MPSV, 2005) mohly být aktuálnější i vzhledem k tématu práce.

V praktické části sleduji zejména nedostatky začínajícího výzkumníka. Metodologie je popsána velmi
stručně, není dostatečně vysvětleno, jak studentka postupovala při výběru respondentů a jaká si
zvolila kritéria jejich výběru. Není také zřejmé, zda si i hlídala, aby se jeden dotazník nedostal oběma
rodičům dítěte, protože by tento fakt mohl v podstatě ovlivnit celé šetření včetně počtu dotazníků a
porovnání obou cílových skupin respondentů. Chybí mi také v textu odkaz na jednotlivé dotazníky,
které jsou součástí praktické části práce - příloh.
Některé výsledky jsou složitě prezentovány a čtenář se při nich ztrácí a hůře orientuje, zejména
v grafické podobě výsledků.
Naopak velmi kladně hodnotím práci, jakou si studentka dala při tvorbě dotazníku a s hledáním
variant jednotlivých oblastí výchovných stylů. Díky nim získala velké množství dat, ze kterých by bylo
možné čerpat informace do dalších výzkumů. Přínosná je rovněž tabulka č. 2, kde studentka
přehledně uvádí jednotlivá mezigenerační srovnání.
Vzhledem k náročnosti výzkumu, do kterého se studentka pustila, práci považuji za zdařilou a i přes
výše uvedené nedostatky ji hodnotím známkou B.

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte, jaké limity měla Vaše práce, zejména s ohledem na realizaci výzkumu. S čím bylo

potřeba dopředu počítat před realizací dotazníkového šetření?
2. Jak jste vybírala obě skupiny respondentů. Popište prosím odůvodnění výběru výzkumného

vzorku – doplňte kritéria výběru vzorku.
3. Na s. 90 v závěru práce uvádíte, že by její výsledky měly sloužit v praxi sociální práce

s rodinami. Můžete to více popsat, jak může např. SAS či OSPOD působit a ovlivnit použití
výchovných stylů v rodině?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 01.06.2019 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v.r.